



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-12-NBU-012NBU999-1-17-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

SIENDO LAS 09:00 AM DEL DÍA 24 DE FEBRERO DE 2023, EN LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, UBICADO EN CARRETERA FEDERAL, MÉXICO-PUEBLA KM 34.5, ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE IXTAPALUCA, ESTADO DE MÉXICO, C.P. 56530, SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE EN ESTE ACTO, LA LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES, RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES, EL ING. EDELBERTO ARCETA ARMENTA, TITULAR DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN E INNOVACIÓN, EN SU CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-12-NBU-012NBU999-1-17-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023", CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 27, 33, 33 BIS, 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO (EN ADELANTE, LA LEY) 45, 46 Y 77 DEL REGLAMENTO DE LA LEY, ASÍ COMO EN EL NUMERAL III.12. "JUNTA DE ACLARACIONES" DE LA CONVOCATORIA.

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, HACE CONSTAR QUE DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL III.12 "JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA" Y EL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY, SE ATENDIERON LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS MORALES QUE PRESENTARON ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO, A TRAVÉS DE COMPRANET POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, CUYAS PREGUNTAS SE RECIBIERON CON 24 HORAS DE ANTICIPACIÓN A ESTE ACTO, SIENDO LAS SIGUIENTES:

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NUMERO DE PREGUNTAS
1	CICOVISA, S.A. DE C.V.	COMPRANET	8

The screenshot shows the Compranet interface with a table of questions and answers. The table has columns for question number, name, technical status, document type, answer status, and date. Two questions are visible, both from CICOVISA SA DE CV.

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NUMERO DE PREGUNTAS
7	CICOVISA SA DE CV	TECNICO	VIZ DOCUMENTACION QUE INTEGRAR LA PROPOSTA TECNICA, NUMERAL 7
8	CICOVISA SA DE CV	TECNICO	ANEXO TECNICO, CONDICIONES DE ENTREGA, NUMERAL 11

ANEXOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-12-NBU-012NBU999-1-17-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS INFORMA QUE FUE ASISTIDO POR EL ING. EDELBERTO ARCETA ARMENTA, TITULAR DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN E INNOVACIÓN, EN SU CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, QUIEN SOLVENTÓ LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO Y LAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO EL PRESIDENTE EN ESTE ACTO.

1. CICOVISA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1. ECONÓMICO. IV.1. PRESENTACIÓN, FORMATO Y FIRMA DE LA PROPOSICIÓN. SUGIEREN QUE LA PROPUESTA ECONÓMICA SEA PRESENTADA ADEMÁS DE EN FORMATO PDF, EN FORMATO EXCEL. LE COMENTAMOS A LA CONVOCANTE QUE EN LA SECCIÓN PARA LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA, INDEPENDIEMENTE DE LA CAPTURA DEL PRECIO POR PARTIDA SOLO EXISTE UN PARÁMETRO PARA CARGAR UN ARCHIVO, POR LO QUE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EL NO PRESENTAR LA PROPUESTA ECONÓMICA EN FORMATO EXCEL NO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA Y SE PRECISA QUE NO PRESENTARLA EN FORMATO EXCEL NO ES MOTIVO DE DESECHAMIENTO.

PREGUNTA 2. LEGAL - ADMINISTRATIVA. III.12. JUNTA DE ACLARACIONES. SOLICITAN QUE EL ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR Y LAS ACLARACIONES SE PRESENTEN FIRMADAS EN FORMATO PDF Y COPIA EN VERSIÓN WORD. CON LA NUEVA PLATAFORMA COMPRANET 2023 NO SE PERMITE EN LA SECCION "SOLICITUDES DE ACLARACIÓN" LA CARGA DE ARCHIVOS, NO OBSTANTE YA SE EXPRESÓ EL MANIFIESTO DE INTERÉS EN PARTICIPAR, POR LO QUE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE RATIFIQUE DE FAVOR QUE LA PRESENTACIÓN DEL PDF Y LA VERSIÓN EN WORD YA NO APLICAN POR LA NUEVA PLATAFORMA.

RESPUESTA: SE RATIFICA QUE CON LA IMPLEMENTACIÓN DEL NUEVO SISTEMA COMPRANET, YA NO ES NECESARIO PRESENTAR EL ESCRITO DE MANIFIESTO DE INTERÉS, TODA VEZ QUE ESTE ARCHIVO LO GENERA EL MISMO SISTEMA.

PREGUNTA 3. LEGAL - ADMINISTRATIVA. IV.6. PREFERENCIA A BIENES NACIONALES. LA CONVOCANTE SOLICITA QUE LOS BIENES SEAN NUEVOS, ORIGINALES Y EN SU EMPAQUE ORIGINAL, POR LO ANTERIOR LE COMENTAMOS A LA CONVOCANTE QUE LOS BIENES ORIGINALES SON DE IMPORTACIÓN. ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE EL FORMATO "MARGEN DE PREFERENCIA" NO APLICA AL PRESENTE PROCEDIMIENTO?

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE DE CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN EL NUMERAL VI.1 PUNTO 3 DE LA CONVOCATORIA LA FALTA DE PRESENTACIÓN DE ESTE REQUISITO NO AFECTA LA SOLVENCIA DE SU PROPOSICIÓN, POR LO QUE NO PRESENTARLA NO SERÁ CAUSA DE DESECHAMIENTO.

PREGUNTA 4. TÉCNICO. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA, NUMERAL 1 EN EL TERCER PUNTO INDICAN QUE DEBERÁ CONTENER CLAVE HRAEI, CUCOP, CLAVE DE COMPENDIO NACIONAL DE INSUMOS PARA LA SALUD, DESCRIPCIÓN TÉCNICA, FÍSICA Y CANTIDAD DEL BIEN OFERTADO, NOMBRE COMERCIAL, MARCA, ORIGEN DEL BIEN PROPUESTO, FABRICANTE, NÚMERO DE REGISTRO SANITARIO, PRÓRROGA, POR PARTIDA. ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE LA CLAVE DE COMPENDIO NACIONAL DE INSUMOS PARA LA SALUD, DESCRIPCIÓN FÍSICA, NÚMERO DE REGISTRO SANITARIO Y PRÓRROGA; NO APLICAN PARA LOS BIENES QUE SE ESTÁN LICITANDO?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, NO APLICAN DICHS DATOS PARA EL PRESENTE PROCEDIMIENTO DERIVADO DE LA NATURALEZA DE SU OBJETO.

PREGUNTA 5. TÉCNICO. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA, NUMERAL 1. ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA BASTARÁ CON INTEGRAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA EN LAS COLUMNAS DEL FORMATO 9?





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-12-NBU-012NBU999-I-17-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

PREGUNTA 6. LEGAL - ADMINISTRATIVA. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA, NUMERAL 3. LA CONVOCANTE SOLICITA QUE LOS BIENES SEAN NUEVOS, ORIGINALES Y EN SU EMPAQUE ORIGINAL, POR LO ANTERIOR LE COMENTAMOS A LA CONVOCANTE QUE LOS BIENES ORIGINALES SON DE IMPORTACIÓN. ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE EL FORMATO 11 "MARGEN DE PREFERENCIA" NO APLICA AL PRESENTE PROCEDIMIENTO?

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES LA FALTA DE PRESENTACIÓN DE ESTE REQUISITO NO AFECTA LA SOLVENCIA DE SU PROPOSICIÓN, POR LO QUE NO PRESENTARLA NO SERÁ CAUSA DE DESECHAMIENTO, DE CONFORMIDAD CON LO SEÑADO EN EL NUMERAL VI.1 PUNTO 3 DE LA CONVOCATORIA.

PREGUNTA 7. TÉCNICO. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA, NUMERAL 7. ENTENDEMOS QUE PARA LAS PARTIDAS DE LA MARCA HP LA CARTA EN MENCIÓN DEBERÁ SER DEL FABRICANTE, ADJUNTANDO IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL, SIENDO QUE HP EXPIDE LAS CARTAS DE MANERA DIRECTA SIN INTERMEDIARIOS, Y PARA EL CASO DE LAS PARTIDAS RESTANTES LAS CARTAS PODRÁN SER DE FABRICANTE, MAYORISTA O DISTRIBUIDOR ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE DEBERÁN APEGARSE A LO SEÑALADO EN EL NUMERAL VI. 2 PUNTO 7 DE LA CONVOCATORIA.

PREGUNTA 8. TÉCNICO. ANEXO TÉCNICO, CONDICIONES DE ENTREGA, NUMERAL 11 LA CONVOCANTE ESTÁ SOLICITANDO FICHAS TÉCNICAS, TANTO EN LA SECCIÓN VI.2 NUMERAL 8 COMO EN EL ANEXO TÉCNICO, CONDICIONES DE ENTREGA NUMERAL 12, POR LO QUE SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA QUE CON LA PRESENTACIÓN DE LAS FICHAS TÉCNICAS SEA SUFICIENTE Y EL NO PRESENTAR CATÁLOGO NO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN, LO ANTERIOR PARA NO DUPLICAR EL PESO DE LOS ARCHIVOS. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL VI.2 PUNTO 8 DE LA CONVOCATORIA, ES OPCIONAL PRESENTAR FICHAS TÉCNICAS O CATÁLOGOS Y NO ES OBLIGATORIO PRESENTAR AMBOS.

UNA VEZ DADAS LAS RESPUESTAS RESPECTIVAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN PRESENTADAS POR LOS LICITANTES, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SEÑALA QUE CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 46 FRACCIÓN II SEGUNDO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY, SE ENVIARÁN LAS RESPUESTAS DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN, EN EL SISTEMA DE COMPRANET PARA QUE LOS LICITANTES TENGAN OPORTUNIDAD EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA CONVOCATORIA EN QUE SE DIO RESPUESTA, FORMULAR LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN PERTINENTES EN RELACIÓN CON LA RESPUESTA RECIBIDA, DICHO PLAZO SERÁ DE SEIS HORAS CONTADAS A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN EN EL SISTEMA COMPRANET DE LA PRESENTE ACTA. ASIMISMO, SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL PLAZO MÁXIMO EN EL QUE SE ENVIARÁN LAS CONTESTACIONES A LAS NUEVAS PREGUNTAS SERÁ DE DOS HORAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DE ÉSTAS.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 33 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 37 BIS DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARÁ LA CARÁTULA DEL ACTA O UN EJEMPLAR, POR TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, VERIFICAR SU CONTENIDO EN EL SISTEMA COMPRANET, EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTPS://UPCP-COMPRANET.HACIENDA.GOB.MX/](https://UPCP-COMPRANET.HACIENDA.GOB.MX/) SUSTITUYENDO ESTE PROCEDIMIENTO A LA



2023
Francisco
VILA





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-12-NBU-012NBU999-I-17-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

NOTIFICACIÓN PERSONAL DEL PRESENTE ACTO.-----

ESTA ACTA, CONSTA DE CUATRO FOJAS, DÁNDOSE POR TERMINADA A LAS 09:10 AM, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.-----

POR LA CONVOCANTE:

NOMBRE	CARGO Y/O ÁREA	FIRMA
LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS	SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	
LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES	RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES	
ING. EDELBERTO ARCETA ARMENTA	TITULAR DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN E INNOVACIÓN	

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-12-NBU-012NBU999-I-17-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023". -

-----FIN DE ACTA-----

